
AVSTANDER
Diagrammet viser avstander på 100m, 200m og 300m. 
Smieøya ligger veldig sentralt til i Skien med kort vei til og 
fra det meste av sentrumsområdene. Selv om det er be-
grensede parkeringsmuligheter på øya, vil et nytt busstopp 
på veien over øya, nærhet til parkeringsområder i nord 
og sør og korte gangavstander gjøre Smieøya og PM5 lett 
tilgjengelig for publikum.

BARRIERER
Smieøya til tross for sin nærhet til sen-
trum en lite tilgjengelig del av Skien. 
Veien over øya deler den i to, og som 
kanalslusen skiller Smieøya fra Bruene 
i nord, utgjør demingen i sørenden av 
øya en barriere over til Klosterøya. Dis-
se barrierene nødvendigjør tiltak for å 
gjøre Smieøya og PM5 lettere tilgjenge-
lig, men i dette ligger det også et stort 
potensiale. Når tilgjengeligheten først 
er forbedret og aktivitetsnivået på og 
rundt Smieøya har vokst, sitter en igjen 
med et nært og tilgjengelig, men skjer-
met og eget byområde som åpner seg ut 
mot vannet. 

HENVENDELSE
PM5 ligger delvis inn i terrenget mot 
nord og vest og har grunnet dette og 
øyas barrierer en tydelig henvendelse 
sør og øst mot øyas parkområder og 
Byggevannet.

KANTER
Med byggekanter, demning og kanalslu-
se, bærer mye av vannkantene rundt 
Smieøya preg av brå møter med vannet. 
Den østligste enden av Smieøya sklir 
derimot langt slakere ut i Bryggevannet 
og har potensiale som bystrand.

FORBINDELSER
I dag utgjør bilveien med fortau eneste 
skikkelige, men noe begrensede for-
bindelse til Smieøya. Dersom veistrek-
ket over øya skiftes fra bilveipreg mot 
fotgjengervennlig bygate og gående og 
syklende får broforbindelser over ka-
nalslusen til Bruene i nord og over de-
mingen til Klosterøya i sør, blir Smieøya 
ikke bare tilgjengelig, men et knute-
punkt i forbindelsenene mellom nye og 
gamle bydeler i Skien.

DELING
Veien over Smieøya deler den i to tyde-
lige deler som henvender seg mot hvert 
sitt av byenkjernens to vann. Det fore-
slås at Smieøyas østside primært benyt-
tes som parkområde og at vannkanten 
her fokuserer på badende og umotori-
sert vannferdsel, mens øyas vestside 
kan dra nytta av Smieøyas sentrale 
plassering og utvikles som et tyngde-
punkt for båtlivet i byen.

TURSTIER
Bryggevannstien og Hjellevannstien er en viktig del av Ski-
en kommunes strategi for forbedring og tilgjengeligjøring 
av vannkanten for byens myke trafikanter. Smieøya og PM5 
ligger i skjæringspunktet mellom disse to stiene.

ANKOMSTER
Med enkelte utbedringer av ankomst og små broforbindel-
ser over barrierene blir Smieøya lett tilgjengelig for byens 
myke traffikanter. 

BYPARK
Skien sentrum rundt Bryggevannet og Hjellevannet er i 
ferd med å utvikle seg til tettbygde og aktive områder. 
Med utviklingen av de gamle industriområdene på Bruene 
og Klosterøya vil bykjernen vokse betraktelig både i tett-
het og aktivitet. Midt i denne utviklingen ligger Smieøya 
ideelt til som et roligere pusterom midt i byen.  
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Smieøya industritransformasjon i Skien

av Frode Ørjasæter Sørlie

HVA?
Dette prosjektet omhandler ombygging av industrihallen 
PM5 (Papirmaskin nr. 5) på Smieøya i Skien, Telemark. 

Den vernede industrihallen ble stående igjen på Smieøya 
da Norske Skog Union la ned driften sin og rev den øvrige 
fabrikkbebyggelsen på øya. Smieøya og PM5 ble solgt og 
har vært igjennom flere eiere og mislykkede utbyggings-
forsøk. 

Siden da har PM5 stått tom og ubrukt.

HVORDAN?
Programmet for ombyggingen er et kultursenter med to 
flerbruksscener, resturang, kafé og studikontorer samt til-
hørende støttefunksjoner. 

HVORFOR?
Et gjennomgående problem ved tidligere forsøk på 
prosjektering av en utbygging på Smieøya var at utbyg-
gingene kom i konflikt med den eksisterende, vernede 
industrihallen. Denne oppgaven baserer seg på at PM5 
kan være utgangspunktet for videre utvikling av 
Smieøya, i stedet for å anses problemet som står i 
veien.
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